[image: image1.jpg]

  СОВЕТ

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В РАМОНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ _________________________________________________________________

П Р О Т О К О Л
	08.12.2017
	                                                                     р.п. Рамонь

Присутствовали:

	Председатель Совета

	Сомов

Игорь Николаевич
	-
	глава администрации муниципального района

	Заместитель председателя Совета

	Митяева

Евгения Николаевна
	-
	руководитель аппарата администрации муниципального района – начальник отдела организационно-контрольной работы и муниципальной службы

	Секретарь Совета

	Талдыкина

Лариса Петровна
	-
	заместитель начальника отдела организационно-контрольной работы и муниципальной службы администрации муниципального района

Члены Совета:

	Метелкин

Александр Евгеньевич
	-
	 заместитель главы администрации муниципального района – руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике

	Коновалов

Геннадий Алексеевич
	-
	заместитель главы администрации муниципального района – начальник отдела дорожной деятельности, ЖКХ, промышленности и транспорта

	Рязанцева

Татьяна Михайловна
	-
	заместитель председателя СНД муниципального района (по согласованию)

	Зяблов

Константин Сергеевич
	-
	 руководитель отдела имущественных и земельных отношений администрации муниципального района

	Паршикова

Елена Алексеевна
	-
	председатель Контрольно-ревизионной комиссии (по согласованию)

	Красных

Алексей Анатольевич
	-
	прокурор Рамонского района (по согласованию)

	Попов

Александр Викторович
	-
	начальник отдела МВД России по Рамонскому району (по согласованию)

	Рогозин

Андрей Викторович
	-
	руководитель следственного отдела по Рамонскому району СУ СК РФ по Воронежской области (по согласованию)

	Свиридова

Наталья Алексеевна
	-
	руководитель Общественной палаты Рамонского района (по согласованию)

Приглашенные: Т.А. Овчинникова – руководитель отдела по финансам администрации муниципального района, Н.П. Лыбакова – начальник отдела градостроительной деятельности, А.Г. Игнатова – корреспондент общественно-политической газеты «Голос Рамони».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об исполнении Плана противодействия коррупции в Рамонском муниципальном районе Воронежской области за 2 полугодие 2017 года

         Докладчик: Е.Н. Митяева – руководитель аппарата администрации муниципального района – начальник отдела организационно-контрольной работы и муниципальной службы

2. Об антикоррупционной работе в образовательной сфере района

Докладчик: А.Е. Метелкин – заместитель главы администрации муниципального района - руководитель отдела по образованию, спорту и молодежной политике

3. Об обеспечении мер по открытости, гласности, прозрачности осуществления муниципальных закупок

        Докладчик: Зяблов К.С. – руководитель отдела имущественных и земельных отношений администрации муниципального района

4. Об обеспечении мер по открытости, гласности, прозрачности осуществления бюджетного процесса
Докладчик: Т.А. Овчинникова – руководитель отдела по финансам администрации муниципального района

5. Об антикоррупционных мерах в сфере градостроительной деятельности

   Докладчик: Н.П. Лыбакова – начальник отдела градостроительной деятельности администрации муниципального района

6. Разное

1.  СЛУШАЛИ по первому вопросу:

Митяеву Е.Н., которая представила членами Совета по противодействию коррупции в Рамонском муниципальном районе Воронежской области (далее – Совет) отчет о выполнении Плана по противодействию коррупции в Рамонском муниципальном районе Воронежской области за 2 полугодие 2017 года.
2.  СЛУШАЛИ по второму вопросу:
Метелкина А.Е., который проинформировал членов Совета об исполнении плана мероприятий по антикоррупционному просвещению, о практической работе по обеспечению деятельности отдела по образованию, спорту и молодежной политике в сфере противодействия коррупции, об осуществлении ведения финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с действующим законодательством, а также о том, что во всех муниципальных образовательных учреждениях  проведены обучающие семинары-совещания для педагогических работников, в рамках которых педагогам разъяснены меры ответственности за совершение коррупционных правонарушений. На сайтах всех муниципальных образовательных учреждений размещены баннеры «Противодействие коррупции» с документацией и материалами по формированию антикоррупционного мировоззрения.
3.  СЛУШАЛИ по третьему вопросу:
Зяблова К.С., который довел до сведения членов Совета информацию о мерах по реализации антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с нормами Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
4.  СЛУШАЛИ по четвертому вопросу:
       Овчинникову Т.А., которая отчиталась о проделанной работе в сфере реализации мер по открытости, доступности  и прозрачности бюджетного процесса в Рамонском муниципальном  районе, о своевременности информирования населения о проведении публичных слушаний и размещении информации об их проведении, о разработке брошюры «Бюджет для граждан» для ознакомления заинтересованных пользователей с задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики, основными условиями формирования и исполнения бюджета, источниками доходов, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами исполнения бюджетных ассигнований, о результатах работы по исполнению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

5. СЛУШАЛИ по пятому вопросу:
       Лыбакову Н.П., которая отчиталась о соблюдении антикоррупционных мер в сфере градостроительной деятельности, о предоставлении услуг в электронном виде, а также о положительных моментах в реализации антикоррупционной политики.
6. СЛУШАЛИ по шестому вопросу:

       Красных А.А., который подвел предварительные итоги деятельности работы по профилактике коррупционных проявлений в Рамонском муниципальном районе за 2017 год и проинформировал о выявленных фактах по противодействию коррупции, а именно нарушение законодательства в сфере осуществления закупок, несоблюдение принципа открытости, сроков размещения контрактов, дробления закупок. Красных А.А. предложено минимизировать нарушения в данной сфере и усилить контроль за осуществлением закупок в поселениях. Обращено внимание на необходимость неукоснительно выполнять мероприятия по противодействию коррупции в части, касающейся предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами представительных органов муниципальных образований, а также по размещению данных сведений на официальных сайтах ОМСУ соответствующих муниципальных образований. Было обращено внимание отдела МВД России по Рамонскому району на необходимость усиления работы по  выявлению коррупционных фактов на территории Рамонского района.
           По результатам работы Совета было зачитано решение Совета по противодействию коррупции:
1. Информацию руководителя аппарата администрации муниципального района – начальника отдела организационно-контрольной работы и муниципальной службы Е.Н. Митяевой, заместителя главы администрации муниципального района – руководителя отдела по образованию, спорту и молодежной политике А.Е. Метелкина, руководителя отдела имущественных и земельных отношений администрации муниципального района К.С. Зяблова, руководителя отдела по финансам администрации муниципального района Т.А. Овчинниковой, начальника отдела градостроительной деятельности администрации муниципального района Н.П. Лыбаковой, прокурора Рамонского района А.А. Красных принять к сведению.

2. Обеспечить освещение в общественно-политической газете «Голос Рамони» и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района в сети Интернет результатов антикоррупционной деятельности во 2 полугодии 2017 года.
3. Заместителю председателя Совета по противодействию коррупции в Рамонском муниципальном районе Воронежской области, руководителю аппарата администрации муниципального района – начальнику отдела организационно-контрольной работы и муниципальной службы Митяевой Е.Н. принять меры по разработке и утверждению:
- Плана работы Совета по противодействию коррупции в Рамонском муниципальном районе Воронежской области на 2018 год;

- Плана противодействия коррупции в Рамонском муниципальном районе Воронежской области на 2018 год.

   4. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений муниципального района принять меры по повышению эффективности антикоррупционной деятельности с целью профилактики коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления поселений.
За данное решение голосовали «за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0.
	Председатель Совета
	И.Н. Сомов

	Секретарь Совета
	Л.П. Талдыкина